Дело № 1-85/2023 (1-387/2022)

УИД № 42RS0017-01-2022-001988-40

(№ 12201320065000851)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 02 мая 2023 года 

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сапелкина И.О.,

при секретаре Слушкиной О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Кузнецкого района г. Новокузнецка Кучерявенко Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Васейкиной Н.Н., представившей удостоверение № от --.--.----., ордер № от --.--.----.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело №12201320065000851 в отношении: 

ФИО1, *** судимого:

- 03.03.2021 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 264.1 УК РФ к 140 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; наказание в виде обязательных работ отбыто, снят с учета 04.06.2021, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбыто, снят с учета 15.03.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17.08.2022 по 01.11.2022 ФИО1, находясь в 

<

****>, воспользовавшись мессенджером «Сбербанк Онлайн», установленным в его сотовом телефоне, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого --.--.----. на имя К.Р.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу 

<

****>, принадлежащие последней денежные средства в сумме 14 035 рублей, путем осуществления многократных безналичных переводов денежных средств в период с 17.08.2022 по 05.09.2022 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя К.Р.В., которую ему вверила К.Р.В., не осведомленная, что у ФИО1 будет доступ ко всем имеющимся у нее банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк России», а именно:

- 17.08.2022 в 10:54:57 ч. по МСК списание денег в сумме 40 рублей;

- 19.08.2022 в 08:41:56 ч. по МСК списание денег в сумме 100 рублей;

- 19.08.2022 в 20:58:22 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 20.08.2022 в 09:56:54 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 20.08.2022 в 18:53:24 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 21.08.2022 в 04:01:31 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 21.08.2022 в 15:02:09 ч. по МСК списание денег в сумме 1 000 рублей;

- 23.08.2022 в 19:37:12 ч. по МСК списание денег в сумме 1 000 рублей;

- 25.08.2022 в 11:21:25 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 25.08.2022 в 20:44:38 ч. по МСК списание денег в сумме 1 000 рублей;

- 26.08.2022 в 13:36:16 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 26.08.2022 в 20:09:42 ч. по МСК списание денег в сумме 800 рублей;

- 27.08.2022 в 17:29:35 ч. по МСК списание денег в сумме 1 000 рублей;

- 27.08.2022 в 22:55:37 ч. по МСК списание денег в сумме 1 000 рублей;

- 28.08.2022 в 09:24:26 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 28.08.2022 в 14:56:30 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 29.08.2022 в 17:20:28 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 30.08.2022 в 04:36:05 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 31.08.2022 в 04:25:18 ч. по МСК списание денег в сумме 90 рублей;

- 31.08.2022 в 13:53:22 ч. по МСК списание денег в сумме 200 рублей;

- 31.08.2022 в 15:21:42 ч. по МСК списание денег в сумме 100 рублей;

- 31.08.2022 в 15:23:48 ч. по МСК списание денег в сумме 50 рублей;

- 02.09.2022 в 16:59:13 ч. по МСК списание денег в сумме 600 рублей;

- 03.09.2022 в 09:48:41 ч. по МСК списание денег в сумме 100 рублей;

- 03.09.2022 в 17:01:231 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 03.09.2022 в 21:35:48 ч. по МСК списание денег в сумме 1000 рублей;

- 04.09.2022 в 17:18:45 ч. по МСК списание денег в сумме 400 рублей;

- 05.09.2022 в 11:52:56 ч. по МСК списание денег в сумме 55 рублей.

Также путем осуществления безналичного перевода денежных средств в сумме 1500 рублей, выполненный 19.09.2022 в 12:57:55 ч. по МСК на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № привязанный к виртуальной банковской карте ПАО «Сбербанк России» № открытый на имя К.Р.В., которую ФИО1 оформил онлайн, без ведома К.Р.В., 

Кроме того, путем осуществления многократных безналичных переводов денежных средств в сумме 5648 рублей в период с 20.09.2022 по 01.11.2022 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № привязанный к виртуальной банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя К.Р.В., которую ФИО1 оформил онлайн, без ведома К.Р.В., а именно: 

- 20.09.2022 в 13:40:05 ч. по МСК списание денег в сумме 600 рублей;

- 20.09.2022 в 14:33:01 ч. по МСК списание денег в сумме 300 рублей;

- 22.09.2022 в 08:42:47 ч. по МСК списание денег в сумме 300 рублей;

- 22.09.2022 в 14:39:12 ч. по МСК списание денег в сумме 400 рублей;

- 25.09.2022 в 09:16:13 ч. по МСК списание денег в сумме 30 рублей;

- 01.10.2022 в 11:02:36 ч. по МСК списание денег в сумме 40 рублей;

- 18.10.2022 в 18:20:41 ч. по МСК списание денег в сумме 8 рублей;

- 19.10.2022 в 12:52:17 ч. по МСК списание денег в сумме 1 500 рублей;

- 21.10.2022 в 21:06:27 ч. по МСК списание денег в сумме 500 рублей;

- 24.10.2022 в 12:59:36 ч. по МСК списание денег в сумме 150 рублей;

- 29.10.2022 в 05:43:55 ч. по МСК списание денег в сумме 100 рублей;

- 29.10.2022 в 16:24:58 ч. по МСК списание денег в сумме 600 рублей;

- 29.10.2022 в 16:30:16 ч. по МСК списание денег в сумме 300 рублей;

- 30.10.2022 в 06:07:14 ч. по МСК списание денег в сумме 200 рублей;

- 31.10.2022 в 05:13:57 ч. по МСК списание денег в сумме 200 рублей;

- 31.10.2022 в 12:55:01 ч. по МСК списание денег в сумме 40 рублей;

- 01.11.2022 в 12:55:01 ч. по МСК списание денег в сумме 350 рублей;

- 01.11.2022 в 10:06:32 ч. по МСК списание денег в сумме 30 рублей.

Тем самым, в период с 17.08.2022 по 01.11.2022 ФИО1, находясь в 

<

****>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого --.--.----. на имя К.Р.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу 

<

****>, денежные средства в сумме 21183 рубля, принадлежащие К.Р.В., причинив ей значительный материальный ущерб, Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, ввиду отказа подсудимого от дачи показаний, данных в ходе предварительного расследования в качестве:

- подозреваемого следует, что в 2022 г., когда именно не помнит, но либо весной, либо в начале лета, по его просьбе мать его К.Р.В. оформила на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», и передала данную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № в его пользование. Номер карты не помнит, сама карта находится у него. При получении банковской карты сотрудник банка оформила в его сотовом телефона в мессенджере «Сбербанк Онлайн» доступ к данной банковской карте. Соответственно, через данное приложение были видны и доступны все банковские счета ПАО «Сбербанк России», оформленные на имя его матери К.Р.В., а именно: у нее был еще один банковский счет, пенсионный, его номер не знает наизусть, на который ей 19 числа каждого месяца поступает пенсия в размере 15000 рублей, она данную пенсию снимает в банке по сберегательной книжке, находящейся в ее владении. С августа 2022 г., точное число сказать не может, у него возникли финансовое трудности, и он решил через мессенджер «Сбербанк Онлайн» перевести с пенсионного банковского счета «Сбербанк», оформленного на его мать, часть денег себе. Переводил небольшими суммами, по 500 рублей, 200 рублей, иногда 1000-1500 рублей на свою банковскую карту, которая была у него во владении, и ею уже расплачивался в магазинах. Деньгами матери, находящимися на ее пенсионном банковском счету, он пользовался вплоть до 01.11.2022. После того, как банковская карта ПАО «Сбербанк России» № заблокировалась в начале сентября 2022 г., он в сентябре 2022 г., точное число не помнит, в приложении «Сбербанк Онлайн» выпустил виртуальную банковскую карту, ее последние цифры были №, и с того момента стал переводить деньги с пенсионного банковского счет матери на счёт данной виртуальной банковской карты и расплачиваться с помощью телефона. В начале ноября 2022 г., точное число не помнит, доступ в мессенджере «Сбербанк Онлайн» через его сотовый телефон стал заблокирован, то есть больше доступа у него не было к банковским счетам матери. Сколько всего он перевел денег с пенсионного банковского счета своей матери на банковскую карту, которой пользовался сам в период с августа 2022 г. по 01.11.2022, сказать не может, так как не считал этих денег, но он согласен с предъявленной ему суммой 21183 рублей. За весь этот период он ни разу не внес своих личных денег на банковский счет матери, с которого переводил деньги, то есть не возместил ей никаких денег. В середине октября 2022 г., точно число не помнит, его мать позвонила и спросила, когда он ей вернет деньги, он ей сказал, что в ближайшее время, но после этого еще неоднократно снимал деньги с банковского счета матери. О том, что у него возникли финансовые трудности, он говорил своей матери в августе 2022 г., и просил разрешения занять у нее денег с ее банковского счета, но какую сумму не говорил, кажется, она разрешила, а потом уже он сам начал снимать деньги регулярно, без ее уведомления и разрешения, деньги он переводил с ее банковского счета на свой регулярно, иногда по несколько раз в день, умысел у него был пользоваться ее деньгами, пока они есть на счете. За весь период с 17.08.2022 по 05.11.2022 он не может пояснить, где находился, когда переводил деньги с пенсионного счета матери на счет банковских карт, которые были у него, но в основном был у себя дома по 

<

****>, то есть сначала переводил деньги, а уже потом шел их тратить. Возможно он переводил деньги на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» с последними цифрами № так как один раз переводил деньги на счет какой-то еще одной виртуальной карты матери, которая была в «Сбербанк онлайн», но не помнит ее номер, дату и сумму перевода. Виртуальную карту он создавал в мессенджере «Сбербанк онлайн» потому, что у его матери был пенсионный банковский счет, который был привязан к ее сберегательной книжке, с помощью которой можно было снимать деньги в отделении банка. У матери не было приложения «Сбербанк онлайн» в ее сотовом телефоне. Он осознает, что совершил кражу денежных средств с банковского счета своей матери К.Р.В. в сумме 21183 рублей, в содеянном раскаивается (л. д. 18-21);

-обвиняемого следует, что вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. Подтвердил ранее данные им показании в качестве подозреваемого от 18.11.2022, настаивает, что изначально он своей матери говорил, что снимет с ее банковского счет немного денег, но на какую именно сумму у него с ней была договорённость, не может сказать, так как не знает и не помнит. Почему мать этот факт отрицает, он не знает. Он признает, что с банковского счета матери он похитил деньги, но какую именно сумму снял без ведома матери, он не знает, но если мать и разрешала ему брать деньги, то не больше 1500-2000 рублей в общей сумме, поэтому с суммой 21183 рублей полностью согласен и готов возместить (л. д. 70-71).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность и достоверность, дополнительно пояснив, что все переводы денежных средств с расчетного счета своей матери в период времени с 17.08.2022 по 01.11.2022 он производил в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

****>.

Также, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями потерпевшей.

Из показаний потерпевшей К.Р.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, ввиду отказа от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, следует, что в июле 2022 г. по просьбе сына ФИО1 она оформила на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк», чтобы ему на счет данной банковской карты переводили деньги за его работу. У нее имеется сберегательная книжка ПАО «Сбербанк России», ее банковский счет она не помнит. На книжку ей поступает ежемесячно 19 числа пенсия в размере 15200 рублей, кроме того в конце каждого месяца ей на банковский счет поступают денежные средства в сумме 1824,50 рублей в качестве меры социальной поддержки. Ежемесячно 20 числа у нее автоматчики с пенсионного банковского счета списывается 3202,53 рублей в пользу ПАО «сбербанк России» в счет погашения кредита. 19.10.2022, придя в ПАО «Сбербанк России», чтобы снять деньги со счета сберкнижки, ей выдали 10 000 рублей и написали, что остаток на счету книжки составляет 5 000 рублей, в то время, как она за август и сентябрь 2022 г. не снимала свою пенсию со счета сберегательной книжки, около 20 000 рублей пропали со счета. Со слов сотрудника банка, данные деньги регулярно со счета ее сберкнижки переводили на счет ее же банковской карты, которую она оформляла для сына. В разговоре сын признался, что действительно у него в приложении через его сотовый телефон есть доступ ко всем ее счетам, в том числе и сберегательной книжке, так как он пользуется банковской картой, оформленной на ее имя, и он переводил деньги со счета сберкнижки на счет карты, которую она передела ему в пользование, и он тратил их. Сын пообещал вернуть данные деньги. 05.11.2022 она обратилась в ПАО «Сбербанк», чтобы снять со счета сберегательной книжки оставшиеся 5 000 рублей, но сотрудник банка сказала, что на счету у нее нет денег, 5 000 рублей были переведены на счет банковской карты. Она поняла, что это сделал ее сын Константин, и решила обратиться в полицию. Банковскую карту, которую она оформляла на свое имя, и передала сыну, она через сотрудника банка заблокировала. Она сама лично последний раз снимала деньги со своего банковского счета в конце июля 2022 г. Ущерб в размере около 21183 рублей для нее является значительным, так как ее пенсия составляет 15000 рублей, иного дохода у нее нет. Она не разрешала сыну пользоваться и тратить ее деньги, она вообще не знала, что если передаст ему банковскую карту на свое имя, то у него будет доступ к ее сберегательному счету, на которую поступает пенсия (л. д. 10-12).

Помимо приведенных выше доказательств виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением, поступившим от К.Р.В., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности своего сын ФИО1, который без ее разрешения переводил с ее банковского счета, принадлежащие ей пенсионные денежные средства (л. д. 2);

- протоколом выемки от 16.11.2022, в ходе проведения которой у потерпевшей К.Р.В. были изъяты договор ПАО «Сбербанк России» № о вкладе «Пенсионный плюс Сбербанк России» от --.--.----. и выписка банковских операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, открытому на имя К.Р.В., в период с --.--.----. по --.--.----. (л.д. 15);

- протоколом выемки от 16.11.2022, в ходе проведения которой у потерпевшей К.Р.В. были изъяты детализация абонентского номера № в период с --.--.----. по --.--.----. и банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № на имя К.Р.В. (л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу 

<

****>, в которой проживает подсудимый, и где он в период с 17.08.2022 по 01.11.2022 совершал различные переводы с банковской карты потерпевшей К.Р.В. на иной банковский счет, находящийся у него в пользовании (л. д. 26-28);

-протоколом очной ставки между потерпевшей К.Р.В. и подозреваемым ФИО1 от 29.11.2022 г., в ходе которого потерпевшая К.Р.В. показала, что в июле 2022 г. по просьбе сына она для него оформила на свое имя банковою карту ПАО «Сбербанк», и передала ее сыну, какие услуги были подключены к данной банковской карте не знает, так как с сотрудником банка разговаривал сын. 19.10.2022 от сотрудника банка «Сбербанк» ей стало известно о том, что остаток на счете книжки составляет 5 000 рублей, тогда как за август и сентябрь 2022 г. она не снимала свою пенсию со счета сберегательной книжки, со счета пропали около 25 0000 рублей. Со слов сотрудника банка, данные деньги регулярно со счета ее сберкнижки переводили на счет ее же банковской карты, которую она оформила для сына. В разговоре сын признался, что он через приложение, установленное в его телефоне, переводил деньги со счета ее сберкнижки на счет карты, которую она передела ему в пользование, и тратил их, и пообещал вернуть данные деньги. 05.11.2022 в ПАО «Сбербанк» ей стало известно о том, что на счету нет денег, 5 000 рублей были переведены на счет банковской карты. После чего она решила обратиться в полицию. Она не разрешала сыну пользоваться и тратить ее деньги, она вообще не знала, что если передаст ему банковскую карту на свое имя, то у него будет доступ к ее сберегательному счету, на которую поступает ее пенсия. Ущерб в размере около 21 183 рублей для нее является значительным, так как ее пенсия составляет 15 000 рублей. Если бы она знала о том, что у сына будет доступ к ее пенсионному банковскому счету, то она не согласилась ему помочь и не передала бы ему банковскую карту, оформленную на ее имя. Ее сын неоднократно просил у нее деньги в долг, и она давала ему деньги в долг, но всегда ему давала наличные деньги. Ее сын не звонил ей и не получал согласие на снятие с ее пенсионного счета около 2 000-3 000 рублей, все деньги, которые она ему давала, она давала наличными, а со счета ничего не разрешала снимать и даже не знала, что у него есть доступ к пенсионному счету, она вообще не знала о том, что он имеет доступ к пенсионному банковскому счету (л.д. 30-34).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2022, в ходе проведения которого осмотрены: 

1) договор ПАО «Сбербанк России» № о вкладе «Пенсионный плюс Сбербанк России» от --.--.----., из которого следует что между банком ПАО «Сбербанк России» и вкладчиком К.Р.В., --.--.----. г.р., заключен договор об открытии вклада совместного с пенсионным банковским счетом;

2) выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № открытому на имя К.Р.В., --.--.----. г.р., в период с 01.08.2022 по 07.11.2022. В ходе осмотра установлены следующие операции: 12.08.2022 выдача денег в офисе банка в сумме 3 800 рублей; 17.08.2022 списание денег в сумме 40 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 19.08.2022 пролонгация процентов в сумме 18,87 рублей; 19.08.2022 зачисление пенсии в сумме 15 354,88 рублей; 19.08.2022 списание денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 20.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей, через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 20.08.2022 списание денег в сумме 3 202,53 рублей в счет погашения кредита; 20.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 20.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 21.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 21.08.2022 списание денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 23.08.2022 списание денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 25.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 26.08.2022 списание денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 26.08.2022 зачисление меры социальной поддержки в сумме 1 824,50 рублей; 26.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 27.08.2022 списание денег в сумме 800 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 27.08.2022 списание денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 28.08.2022 списание денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 28.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 29.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 30.08.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 31.08.2022 списание денег в сумме 90 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 31.08.2022 списание денег в сумме 200 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 31.08.2022 списание денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 31.08.2022 списание денег в сумме 50 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 02.09.2022 списание денег в сумме 600 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 03.09.2022 списание денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 03.09.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 04.09.2022 списание денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 04.09.2022 списание денег в сумме 400 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 05.09.2022 списание денег в сумме 55 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 19.09.2022 зачисление пенсии в сумме 15 354,88 рублей; 19.09.2022 списание денег в сумме 1 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 20.09.2022 списание денег в сумме 3 202,53 рублей в счет погашения кредита; 20.09.2022 выдача денег в офисе банка в сумме 9 000 рублей; 20.09.2022 списание денег в сумме 600 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №хх хххх 2230, оформленный на имя К.Р.В.; 20.09.2022 списание денег в сумме 300 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №хх хххх 2230, оформленный на имя К.Р.В.; 22.09.2022 списание денег в сумме 300 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 22.09.2022 списание денег в сумме 400 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 25.09.2022 списание денег в сумме 30 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 26.09.2022 зачисление денег в сумме 25 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 28.09.2022 зачисление меры социальной поддержки в сумме 1 824,50 рублей; 30.09.2022 выдача денег в офисе банка в сумме 3 600 рублей; 01.10.2022 списание денег в сумме 40 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 18.10.2022 списание денег в сумме 8 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 19.10.2022 зачисление пенсии в сумме 15 354,88 рублей; 19.10.2022 выдача денег в офисе банка в сумме 10 000 рублей; 19.10.2022 списание денег в сумме 1 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 20.10.2022 списание денег в сумме 3 202,53 рублей в счет погашения кредита; 22.10.2022 списание денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №хх хххх 2230, оформленный на имя К.Р.В.; 24.10.2022 списание денег в сумме 150 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 27.10.2022 зачисление меры социальной поддержки в сумме 1 824,50 рублей; 29.10.2022 списание денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 29.10.2022 списание денег в сумме 600 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 29.10.2022 списание денег в сумме 300 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 30.10.2022 списание денег в сумме 200 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 31.10.2022 списание денег в сумме 200 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 31.10.2022 списание денег в сумме 40 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты № оформленный на имя К.Р.В.; 01.11.2022 списание денег в сумме 350 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.; 01.11.2022 списание денег в сумме 30 рублей через «Сбербанк Онлайн» на счет № банковской карты №, оформленный на имя К.Р.В.. 

3) выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, привязанный к банковской карте №, открытый --.--.----. на имя К.Р.В., --.--.----. г.р., в период с 17.08.2022 по 02.11.2022. В ходе осмотра которой установлены следующие операции по указанному счету: 17.08.2022 в 06:54:57 ч. по МСК - зачисление денег в сумме 40 рублей, совершенная через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 17.08.2022 в 06:56:04 по МСК - списание денег в сумме 42 рублей, совершенная в качестве онлайн платежа; 19.08.2022 в 08:41:56 по МСК - зачисление денег в сумме 100 рублей, совершенная через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 19.08.2022в 08:49:34 по МСК - списание денег в сумме 96,50 рублей, путем совершения бесконтактной покупки в магазине «Мария-Ра»; 19.08.2022 в 20:58:22 ч. по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 19.08.2022 в 20:59:11 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей, в качестве онлайн платежа; 19.08.2022 в 21:01:30 по МСК - списание денег в сумме 290 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 20.08.2022 в 09:56:54 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 20.08.2022 в 10:02:01 по МСК - списание денег в сумме 362,86 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 20.08.2022 в 18:53:24 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 20.08.2022 в 18:57:57 по МСК списание денег в сумме 200 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «ИП Галиев»; 21.08.2022 в 04:00:41 по МСК - списание денег в сумме 406,90 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 21.08.2022 в 04:01:31 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 21.08.2022 в 04:02:08 по МСК - списание денег в сумме 150 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Табачок»; 21.08.2022 в 04:08:10 по МСК - списание денег в сумме 75 рублей, путем онлайн платежа в пользу «Mobilfone»; 21.08.2022 в 11:48:48 по МСК - списание денег в сумме 282,98 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 21.08.2022 в 15:02:09 по МСК - зачисление денег в сумме 1 000 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 21.08.2022 в 17:09:53 по МСК - списание денег в сумме 420,87 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 22.08.2022 в 06:18:18 по МСК - списание денег в сумме 150 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Табачок»; 22.08.2022 в 19:15:29 по МСК - списание денег в сумме 320 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 23.08.2022 в 05:49:27 по МСК - списание денег в сумме 99,98 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 23.08.2022 в 19:37:12 по МСК - зачисление денег в сумме 1 000 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 23.08.2022 в 19:37:59 по МСК - списание денег в сумме 320 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 24.08.2022 в 07:44:13 по МСК - списание денег в сумме 41,96 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 24.08.2022 в 13:27:02 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей, путем бесконтактного перевода на счет сторонней карты; 24.08.2022 в 20:32:33 по МСК - списание денег в сумме 38 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис24»; 24.08.2022 в 20:52:01 по МСК - списание денег в сумме 161 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис24»; 25.08.2022 в 08:24:19 по МСК - списание денег в сумме 150 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Табачок»; 25.08.2022 в 09:27:32 по МСК - списание денег в сумме 125, 96 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 25.08.2022 в 11:21:25 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 25.08.2022 в 11:23:34 по МСК - списание денег в сумме 145 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Почти даром»; 25.08.2022 в 14:54:20 по МСК - списание денег в сумме 150 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «ИП Булатов»; 25.08.2022 в 20:39:00 по МСК - списание денег в сумме 170 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 25.08.2022 в 20:44:38 по МСК - зачисление денег в сумме 1 000 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 25.08.2022 в 20:45:37 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей, путем бесконтактного онлайн платежа; 25.08.2022 в 20:46:59 по МСК - списание денег в сумме 425 рублей, путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 25.08.202 в 20:47:34 по МСК - списание денег в сумме 10 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 26.08.2022 в 11:20:58 по МСК - списание денег в сумме 39,76 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 26.08.202 в 13:36:16 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 26.08.2022 в 13:38:42 по МСК - списание денег в сумме 50 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «ИП ФИО2.»; 26.08.2022 в 13:42:34 по МСК - списание денег в сумме 299 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Московская распродажа»; 26.08.202 в 13:44:23 по МСК - списание денег в сумме 150 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Гиррос»; 26.08.2022 в 17:37:58 по МСК - списание денег в сумме 38,67 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Новэкс»; 26.08.202 в 18:00:51 по МСК - списание денег в сумме 90 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 26.08.2022 в 18:04:37 по МСК - списание денег в сумме 144 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 26.08.2022 в 19:41:29 ч. по МСК - списание денег в сумме 172 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 26.08.2022 в 20:09:42 по МСК - зачисление денег в сумме 800 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 26.08.2022 в 20:18:52 по МСК - списание денег в сумме 86 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 26.08.2022 в 21:31:00 по МСК - списание денег в сумме 290 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон у Сбербанка»; 27.08.2022 в 06:08:42 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Табачок»; 27.08.2022 в 11:00:27 по МСК - списание денег в сумме 190 рублей путем совершения бесконтактного перевода на счет сторонней банковской карты; 27.08.2022 в 17:29:35 по МСК - зачисление денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 27.08.2022 в 17:35:03 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «У Миши»; 27.08.2022 в 20:13:43 по МСК - списание денег в сумме 170 рублей путем бесконтактного перевода на счет сторонней банковской карты; 27.08.2022 в 21:03:11 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей путем бесконтактной покупки в кафе «Утро»; 27.08.2022 в 21:20:07 по МСК - списание денег в сумме 520 рублей путем бесконтактной покупки в кафе «Утро»; 27.08.2022 в 21:55:39 по МСК - списание денег в сумме 50 рублей путем бесконтактной покупки в кафе «Утро»; 27.08.2022 в 22:55:37 по МСК - зачисление денег в сумме 1 000 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 27.08.2022 в 22:59:06 по МСК - списание денег в сумме 95 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Планета»; 27.08.2022 в 23:00:48 по МСК - списание денег в сумме 30 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «У Миши»; 27.08.2022 в 23:34:30 по МСК - списание денег в сумме 87 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 28.08.2022 в 00:17:23 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Минимаркет»; 28.08.2022 в 00:18:43 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Планета»; 28.08.2022 в 09:24:26 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 28.08.2022 в 09:27:03 по МСК - списание денег в сумме 120 рублей путем бесконтактного перевода на счет сторонней банковской карты; 28.08.2022 в 09:33:09 ч. по МСК - списание денег в сумме 665,92 рублей путем совершения бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 28.08.2022 в 09:33:36 ч. по МСК списание денег в сумме 3,90 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 28.08.2022 в 11:40:41 ч. по МСК - списание денег в сумме 71 рублей путем бесконтактной покупки в баре «Бочкари»; 28.08.2022 в 12:28:05 по МСК - списание денег в сумме 40 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Костер»; 28.08.2022 в 14:56:30 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 28.08.2022 в 14:59:28 по МСК - списание денег в сумме 637,15 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Мария-Ра»; 29.08.2022 в 17:20:28 ч. по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 29.08.2022 в 17:21:37 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей путем бесконтактного перевода на счет сторонней банковской карты; 29.08.2022 в 18:34:45 по МСК - списание денег в сумме 180 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Андреич»; 29.08.2022 в 18:36:31 по МСК - списание денег в сумме 135 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 30.08.2022 в 04:36:05 ч. по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 30.08.2022 в 04:38:17 по МСК - списание денег в сумме 68,98 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 30.08.2022 в 14:01:36 ч. по МСК - списание денег в сумме 150 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Павильон на Советской»; 30.08.202 в 20:46:04 по МСК - списание денег в сумме 145 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Планета»; 31.08.2022 в 04:25:18 по МСК - зачисление денег в сумме 90 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 31.08.2022 в 04:36:54 по МСК - списание денег в сумме 199,99 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 31.08.2022 в 13:53:22 по МСК - зачисление денег в сумме 200 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 31.08.2022 в 13:55:32 по МСК - списание денег в сумме 237,98 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 31.08.2022 в 15:21:42 по МСК - зачисление денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 31.08.2022 в 15:23:48 по МСК - зачисление денег в сумме 50 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 31.08.2022 в 15:24:04 по МСК - списание денег в сумме 129,80 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Мария-Ра»; 31.08.2022 в 16:24:49 по МСК - списание денег в сумме 5,65 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 02.09.202 в 16:59:13 по МСК - зачисление денег в сумме 600 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 02.09.2022 в 17:10:26 по МСК - списание денег в сумме 518,74 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 03.09.2022 в 05:33:36 по МСК - списание денег в сумме 49,99 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 03.09.2022 в 09:48:41 по МСК - зачисление денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 03.09.2022 в 09:49:32 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей путем перевода на банковский счет сторонней карты; 03.09.2022 в 17:01:231 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 03.09.2022 в 18:11:08 по МСК - списание денег в сумме 73 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 03.09.2022 в 18:44:06 по МСК - списание денег в сумме 73 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 03.09.2022 в 19:05:40 по МСК - списание денег в сумме 87 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 03.09.2022 в 19:53:05 по МСК - списание денег в сумме 181 рубль путем бесконтактной покупки в магазине «Алкополис 24»; 03.09.2022 в 21:16:07 по МСК - списание денег в сумме 50 рублей путем бесконтактной покупки в кафе «Утро»; 03.09.2022 в 21:35:48 по МСК - зачисление денег в сумме 1000 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 03.09.2022 в 21:36:08 по МСК - списание денег в сумме 130 рублей путем бесконтактной покупки в кафе «Утро»; 03.09.2022 в 22:12:19 по МСК - списание денег в сумме 130 рублей путем бесконтактной покупки в кафе «Утро»; 03.09.2022 в 23:00:35 по МСК - списание денег в сумме 130 рублей путем бесконтактной покупки в магазине кафе «Утро»; 04.09.2022 в 09:16:07 по МСК - списание денег в сумме 206,97 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 04.09.2022 в 09:16:27 по МСК - списание денег в сумме 145 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Бристоль»; 04.09.2022 в 15:41:48 по МСК - списание денег в сумме 249 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Мария-Ра»; 04.09.2022 в 17:18:45 по МСК - зачисление денег в сумме 400 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 04.09.2022 в 17:21:32 по МСК - списание денег в сумме 264 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Андреич»; 04.09.2022 в 18:47:10 по МСК - списание денег в сумме 186,94 рубля путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; 05.09.2022 в 11:52:56 по МСК - зачисление денег в сумме 55 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 05.09.2022 в 11:58:41 по МСК списание денег в сумме 78,95 рублей путем бесконтактной покупки в магазине «Ярче»; - 15.09.2022 в 07:22:00 по МСК - списание 8,10 рублей, счет закрыт; 

4) выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте № открытый --.--.----. на имя К.Р.В., --.--.----. г.р., в ходе осмотра которой установлено совершение следующих операций по данному счету: --.--.----. зачисление денег в сумме 1 500 рублей, через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 20.09.2022 списание денег в сумме 200 рублей, в качестве онлайн платежа; --.--.----. списание денег в сумме 200 рублей, в качестве онлайн платежа;

5) выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте № открытый --.--.----. на имя К.Р.В., --.--.----. г.р., согласно которой были совершены следующие операции: 20.09.2022 в 13:40:05 по МСК - зачисление денег в сумме 600 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 20.09.2022 в 14:10:10 по МСК - списание денег в сумме 115,80 рублей в качестве платежа; 20.09.2022 в 14:33:01 по МСК - зачисление денег в сумме 300 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 20.09.2022 в 14:36:11 по МСК - списание денег в сумме 418,94 рублей путем бесконтактной покупки в магазине; 21.09.2022 в 11:26:37 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей путем онлайн платежа; 21.09.2022 в 16:49:00 по МСК - списание денег в сумме 119,98 рублей путем бесконтактной покупки в магазине; 22.09.2022 в 08:42:47 по МСК - зачисление денег в сумме 300 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 22.09.2022 в 08:46:03 по МСК - списание денег в сумме 173,70 рублей я в качестве платежа; 22.09.2022 в 14:39:12 по МСК - зачисление денег в сумме 400 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 22.09.2022 в 14:42:28 по МСК - списание денег в сумме 373,78 рублей путем бесконтактной покупки в магазине; 22.09.2022 в 16:03:34 по МСК - списание денег в сумме 373,78 рублей путем бесконтактной покупки в магазине; 25.09.2022 в 09:16:13 по МСК - зачисление денег в сумме 30 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 26.09.2022 в 11:56:42 по МСК - списание денег в сумме 50 рублей в качестве онлайн перевода на счет сторонней карты; 26.09.2022 в 11:57:38 по МСК - зачисление денег в сумме 25 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 01.10.2022 в 11:02:36 по МСК - зачисление денег в сумме 40 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 01.10.2022 в 11:10:31 ч. по МСК - списание денег в сумме 159,86 рублей в качестве платежа; 18.10.2022 в 18:20:41 по МСК - зачисление денег в сумме 8 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 18.10.2022 в 18:22:02 по МСК - списание денег в сумме 27,98 рублей в качестве платежа; 19.10.2022 в 12:52:17 по МСК - зачисление денег в сумме 1 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 19.10.2022 в 13:40:14 по МСК - списание денег в сумме 444,87 рублей в качестве платежа; 20.10.2022 в 04:35:29 по МСК - списание денег в сумме 196,99 рублей в качестве платежа; 20.10.2022 в 06:31:35 по МСК - списание денег в сумме 70 рублей в качестве платежа; 20.10.2022 в 17:11:13 по МСК - списание денег в сумме 130 рублей в качестве платежа; 21.10.2022 в 00:28:05 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей в качестве онлайн платежа; 21.10.2022 в 07:42:20 по МСК - списание денег в сумме 300 рублей в качестве онлайн платежа; 21.10.2022 в 15:44:02 по МСК - списание денег в сумме 87,97 рублей в качестве платежа; 21.10.2022 в 21:06:27 по МСК - зачисление денег в сумме 500 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 21.10.2022 в 21:14:07 по МСК - списание денег в сумме 300 рублей в качестве онлайн перевода на счет сторонней карты; 24.10.2022 в 11:35:50 по МСК - списание денег в сумме 129 рублей в качестве платежа; 24.10.2022 в 12:59:36 по МСК - зачисление денег в сумме 150 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 24.10.2022 в 14:22:11 по МСК - списание денег в сумме 243,94 рублей в качестве платежа; 27.10.2022 в 04:06:08 по МСК - списание денег в сумме 18,98 рублей в качестве платежа; 28.10.2022 в 08:08:07 по МСК - списание денег в сумме 23,98 рублей в качестве платежа; 29.10.2022 в 05:43:55 по МСК - зачисление денег в сумме 100 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 29.10.202 в 05:44:40 по МСК - списание денег в сумме 100 рублей в качестве онлайн платежа; 29.10.2022 в 16:24:58 по МСК - зачисление денег в сумме 600 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента;29.10.2022 в 16:30:16 по МСК - зачисление денег в сумме 300 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 29.10.2022 в 16:30:53 по МСК - списание денег в сумме 660,04 рублей в качестве платежа; 30.10.2022 в 06:07:14 по МСК - зачисление денег в сумме 200 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 30.10.2022 в 06:07:42 по МСК - списание денег в сумме 250 рублей в качестве платежа; 31.10.2022 в 05:13:57 по МСК - зачисление денег в сумме 200 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 31.10.2022 в 05:18:17 по МСК - списание денег в сумме 99,97 рублей в качестве платежа; 31.10.2022 в 05:23:15 по МСК - списание денег в сумме 135 рублей в качестве платежа; 31.10.2022 в 12:55:01 по МСК - зачисление денег в сумме 40 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 31.10.2022 в 12:55:34 по МСК - списание денег в сумме 200 рублей в качестве онлайн перевода на счет сторонней карты; 01.11.2022 в 12:55:01 по МСК - зачисление денег в сумме 350 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 01.11.2022 в 05:43:24 по МСК - списание денег в сумме 83,88 рублей в качестве платежа; 01.11.2022 в 05:44:25 по МСК - списание денег в сумме 150 рублей в качестве платежа; 01.11.2022 в 05:59:21 по МСК - списание денег в сумме 66,80 рублей в качестве платежа; 01.11.2022 в 10:06:32 по МСК - зачисление денег в сумме 30 рублей через «Сбербанк Онлайн» со счета вклада клиента; 01.11.2022 в 10:07:56 по МСК - списание денег в сумме 80 рублей в качестве онлайн перевода на счет сторонней карты.

6) детализация абонентского номера № в период с 17.08.2022 по 05.11.2022, оформленного на имя К.Р.В., при осмотре которой установлены соединения с абонентским номером № (К.Р.В.) в период с 17.08.2022 по 20.10.2022.

7) пластиковая банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», платежной системы «МИР», № на имя К.Р. (л.д. 35-62)

Указанные выше документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (л.д. 63).

Все перечисленные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протоколов осмотра места происшествия, выемок, осмотров документов, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также потерпевшей К.Р.В. о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах тайного хищения денежных средств с банковского счета К.Р.В.

Оценивая показания потерпевшей К.Р.В., данные ею на предварительном следствии, а также подсудимого ФИО1, которые были оглашены в ходе судебного заседания, о том, каким образом подсудимый похитил с банковского счета потерпевшей имущество – денежные средства и, в дальнейшем, распорядился ими, суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и с другими материалами дела.

Допросы ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого проведены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст.51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ей деянии. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Судом установлено, что ФИО1 в период с 17.08.2022 по 01.11.2022 противоправно, из корыстных побуждений, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, находясь в 

<

****>, тайно совершил изъятие и обращение чужого имущества – денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого --.--.----. на имя К.Р.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу 

<

****>, на общую сумму 21183 рубля, принадлежащие К.Р.В., обратив похищенное в свою пользу, не имея на него ни действительного, ни предполагаемого права, путем:

- осуществления многократных безналичных переводов денежных средств в период с 17.08.2022 по 05.09.2022 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя К.Р.В., которую ему вверила К.Р.В., 

- осуществления безналичного перевода денежных средств в сумме 1500 рублей, выполненный 19.09.2022 в 12:57:55 ч. по МСК на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № привязанный к виртуальной банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя К.Р.В., которую ФИО1 оформил онлайн, без ведома К.Р.В., 

- осуществления многократных безналичных переводов денежных средств в сумме 5648 рублей в период с --.--.----. по --.--.----. на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № привязанный к виртуальной банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя К.Р.В., которую ФИО1 оформил онлайн, без ведома К.Р.В.

В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания достоверно установлено место совершения преступления - 

<

****>, поскольку, как следует из пояснений К.Р.В., данных им в ходе судебного заседания, все переводы денежных средств с расчетного счета своей матери в период времени с --.--.----. по --.--.----. он производил в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

****>

Преступление было совершено подсудимым с прямым умыслом, поскольку подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность совершаемых действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба потерпевшей К.Р.В. и желал наступления таких общественно опасных последствий. 

Корыстный мотив подсудимого нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенные денежные средства подсудимый обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами, согласно которых ФИО1 в период с 17.08.2022 по 01.11.2022, воспользовавшись мессенджером «Сбербанк Онлайн», установленным в его сотовом телефоне, совершил безналичные переводы денежных средств на общую сумму 21183 рубля, с банковского счета №, открытого --.--.----. на имя К.Р.В., причинив К.Р.В. ущерб на общую сумму 21183 рубля.

Таким образом, ФИО1 совершил тайное хищение имущества потерпевшей (денежных средств) с банковского счета, открытого на имя потерпевшей.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» достоверно установлен в судебном заседании, поскольку материальный ущерб по преступлению превышает 5000 рублей и составляет 21183 рубля. При определении значительного ущерба, суд также учитывает не только размер похищенного, но и доход, а также материальное положение потерпевшей. При этом потерпевшая указывала, что ущерб для нее является значительным, так как размер ее пенсии составляет 15000 рублей, иного дохода она не имеет.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО3 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у психиатра подсудимый не состоит, поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который *** (л.д. 80, 81), по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку характеризуется удовлетворительно (л.д. 85), в браке не состоит, работает без официального трудоустройства, со слов имеет на иждивении 2 малолетних детей, которые проживают со своей матерью, отдельно от подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья – ***, наличие двоих малолетних детей, активное способствование в расследовании преступления путем дачи последовательных, признательных показаний (поскольку в ходе расследования, после возбуждения уголовного дела, ФИО1 в своих показаниях указывал обстоятельства, имеющие значение для дела, которые не были известны органам предварительного расследования, в том числе о способе и месте совершения преступления, указывал каким образом и где он распорядился похищенным, что имело место в условиях неочевидности), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, мнение потерпевшей, которая не настаивает на назначении сурового наказания и фактически примирилась с подсудимым, удовлетворительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, наказание ФИО1 следует назначить с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, и степенью его общественной опасности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, т.е. лишение свободы, оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Поскольку ФИО1 не является лицом, совершим тяжкое преступление впервые, оснований для замены в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами, суд также не находит.

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновного, по делу не установлено. 

Назначение подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом личности подсудимого и его материального положения, суд считает нецелесообразным.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, особенности личности подсудимого, установленные по делу смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

По мнению суда, данная мера наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу в отношении ФИО1 следует меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно, в дни, установленные инспекцией, один раз в месяц являться на регистрацию, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: договор ПАО «Сбербанк России» № о вкладе «Пенсионный плюс Сбербанк России» от --.--.----.; две выписки банковских операций по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № открытый на имя К.Р.В. в период с --.--.----. по --.--.----.; выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте № в период с --.--.----. по --.--.----.; выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте № хранится в материалах уголовного дела; выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № привязанный к банковской карте №; детализация абонентского номера № в период с --.--.----. по --.--.----., - хранящиеся в материалах уголовного дела №, хранить в материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы через Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.О. Сапелкин